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Phương pháp tính thuế GTGT năm 2014
Ngày 18 tháng 12 năm 2013 Bộ tài chính đã ban hành Công văn số 17557/BTC-TCT hướng dẫn phương
pháp tính thuế GTGT năm 2014 như sau:
• Nếu doanh thu bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ chịu thuế GTGT năm 2013 trên 1 tỷ thì doanh nghiệp

nộp thuế GTGT theo phương pháp khấu trừ trong năm 2014.
• Nếu doanh thu bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ chịu thuế GTGT năm 2013 dưới 1 tỷ và và có Thông

báo Mẫu số 06/GTGT (Thông tư 156/2013/TT-BTC) gửi cơ quan thuế về việc đăng ký áp dụng phương
pháp khấu trừ thì doanh nghiệp nộp thuế GTGT theo phương pháp khấu trừ trong năm 2014.

• Nếu doanh thu bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ chịu thuế GTGT năm 2013 dưới 1 tỷ và không đăng ký
tự nguyện áp dụng phương pháp khấu trừ thuế thì doanh nghiệp chuyển sang áp dụng phương pháp trực
tiếp trên giá trị gia tăng bằng tỷ lệ % nhân với doanh thu từ ngày 01/01/2014.

• Trường hợp doanh nghiệp phải chuyển sang áp dụng phương pháp trực tiếp mà không đăng ký thực hiện
phương pháp khấu trừ thì sử dụng hóa đơn bán hàng từ ngày 01/01/2014, không được sử dụng hóa đơn
GTGT.

• Thông báo gửi cơ quan thuế về việc đăng ký áp dụng phương pháp khấu trừ để tính thuế GTGT (theo
Mẫu số 06/GTGT ban hành kèm theo Thông tư số 156/2013/TT-BTC) gửi đến cơ quan thuế trước ngày
31/12/2013.

Cách xác định mức doanh thu năm 2013:
• Mức doanh thu năm 2013 nêu trên là tổng cộng chỉ tiêu “Tổng doanh thu của HHDV bán ra chịu thuế

GTGT” trên Tờ khai thuế GTGT từ tháng 12 năm 2012 đến hết tháng 11 năm 2013.
• Đối với doanh nghiệp mới thành lập trong năm 2013, hoạt động không đủ 12 tháng thì doanh thu ước tính

của năm là: Tổng cộng chỉ tiêu “Tổng doanh thu của HHDV bán ra chịu thuế GTGT” trên Tờ khai thuế
GTGT của các tháng hoạt động trong năm 2013 chia (:) số tháng hoạt động và nhân (x) với 12 tháng.

Không được kê khai khấu trừ thuế GTGT đối với trường hợp tiền thuế GTGT bị truy thu
Ngày 18 tháng 11 năm 2013, Tổng cục thuế đã ban hành Công văn số 7129/TCT-CS hướng dẫn về việc
không được khấu trừ thuế GTGT ấn định tại khâu nhập khẩu.
• Đối với máy móc, thiết bị nhập khẩu để tạo TSCĐ không thuộc đối tượng không chịu thuế GTGT, Công

ty tự xác định kê khai thuế GTGT ở khâu nhập khẩu đối với số máy móc, thiết bị nêu trên thuộc đối
tượng không chịu thuế GTGT thì Công ty không được kê khai khấu trừ đối với số thuế GTGT bị truy
thu theo Quyết định ấn định thuế của cơ quan Hải quan.

Hướng dẫn cách xác định thu nhập chịu thuế TNCN và trách nhiệm của công ty Việt Nam đối với
chuyên gia người nước ngoài sang Việt Nam làm việc
Ngày 25 tháng 11 năm 2013, Cục thuế tỉnh Long An đã ban hành Công văn số 2067/CT-TTHT hướng dẫn
cách xác định thu nhập chịu thuế TNCN đối với chuyên gia người nước ngoài.
• Trường hợp Việt Nam ký hợp đồng với công ty nước ngoài thỏa thuận về các chi phí liên quan đến các

chuyên gia nước ngoài được cử qua Việt Nam để hỗ trợ Công ty, hợp đồng quy định Công ty sẽ chịu
toàn bộ các chi phí phát sinh tại Việt Nam của chuyên gia bao gồm tiền thuê nhà, điện, nước, chi phí tổ
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chức bữa ăn giữa ca thì các khoản chi phí này được tính vào thu  nhập chịu thuế TNCN của chuyên gia
nước ngoài.

• Tiền lương của chuyên gia do công ty nước ngoài chi trả trong thời gian làm việc tại Việt Nam cũng
được đưa vào thu nhập chịu thuế TNCN của chuyên gia nước ngoài.

• Trách nhiệm Công ty tại Việt Nam:
 Khấu trừ và kê khai nộp thuế TNCN đối với phần chi trả chi phí cho chuyên gia nước ngoài.
 Thông báo cho công ty nước ngoài về nghĩa vụ nộp thuế TNCN của chuyên gia nước ngoài.
 Cung cấp thông tin về người lao động được cử sang làm việc cho công ty Việt Nam cho Cục thuế

chậm nhất trước 7 ngày kể từ ngày chuyên gia nước ngoài bắt đầu làm việc tại Việt Nam.
• Chuyên gia nước ngoài có trách nhiệm kê khai và nộp thuế TNCN phần tiền lương do bên nước ngoài

chi trả theo quy định.
• Nếu công ty nước ngoài cử chuyên gia sang Việt Nam làm việc có thu phí thì khoản phí đấy sẽ chịu thuế

nhà thầu.

Không được ghi nhận chi phí được trừ đối với lô hàng nhập khẩu không đúng hợp đồng đã tiến hành
tiêu hủy
Ngày 28 tháng 11 năm 2013, Tổng cục thuế đã ban hành Công văn số 410/TCT-CS hướng dẫn về việc ghi
nhận chi phí được trừ đối với lô hàng nhập khẩu không đúng hợp đồng và đã tiến hành tiêu hủy.
Trường hợp Công ty nhập khẩu hàng hoá phát hiện người bán gửi hàng không đúng theo hợp đồng, đã đàm
phán để tái xuất lô hàng nhưng đối tác nước ngoài không nhận lại hàng và đã tiến hành tiêu huỷ lô hàng thì
các chi phí liên quan đến lô hàng này (giá vốn, dịch vụ nhập khẩu, chi phí tiêu huỷ…) không được tính vào
chi phí được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế thu nhập doanh nghiệp.

Mở rộng đối tượng tham gia Bảo hiểm thất nghiệp (BHTN)
Ngày 16/11/2013, Quốc hội đã ban hành Luật Việc làm số 38/2013/QH13. Theo đó:

- Đối tượng tham gia BHTN được mở rộng bao gồm toàn bộ người lao động có hợp đồng lao động từ
03 tháng trở lên, trường hợp người sử dụng lao động dưới 10 lao động cũng sẽ phải tham gia BHTN
bắt buộc.

- Các quy định về BHTN trong Luật Việc làm 2013 này sẽ thay thế cho toàn bộ các quy định trước đó
tại Luật BHXH 2006; thời gian đã tham gia BHTN theo quy định cũ vẫn được cộng để tính thời gian
tham gia BHTN.

- Luật việc làm cũng quy định về các chính sách hỗ trợ tạo việc làm; đánh giá, cấp chứng chỉ hành
nghề quốc gia; tổ chức hoạt động dịch vụ việc làm…

Luật Việc làm có hiệu lực kể từ ngày 01/01/2015

Nâng mức đóng Bảo hiểm xã hội (BHXH) thêm 2% từ năm 2014
Theo lộ trình điều chỉnh mức đóng BHXH được quy định cụ thể tại Nghị định 152/2006/NĐ-CP ngày
22/12/2006 Hướng dẫn một số điều của Luật BHXH về BHXH bắt buộc; Nghị định 190/2007/NĐ-CP ngày
28/12/2007 Hướng dẫn một số điều của Luật BHXH về BHXH tự nguyện của Chính Phủ, từ ngày
01/01/2014:

- Mức đóng BHXH tăng thêm 2% lên 26%, trong đó, người sử dụng lao động đóng 18%, người lao động
đóng 08%

- Mức đóng BHTN và BHYT giữ nguyên như trước đây: BHTN : 02% (người sử dụng lao động đóng
01% và người lao động đóng 01%), BHYT: 4,5% (người sử dụng lao động đóng 3%, người lao
động đóng 1,5%

Như vậy từ ngày 1/1/2014. Tổng mức BHXH, BHTN, BHYT người sử dụng lao động đóng 22%, người lao
động đóng 10,5%

---------- Hết ----------------
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